
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 502020113
 Registrazione n. 2025/220

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 02/12/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 03/12/2025

Proposta di delibera n. 0002281 del 02/12/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 02/12/2025

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 02/12/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 03/12/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

RATIFICA DEL RINNOVO PER IL SERVIZIO ASSICURATIVO ANNUALE PER L’ELISUPERFICIE “LUCIANO
ROMANZI” PRESSO IL P.O. DI SUBIACO MEDIANTE STIPULA DI POLIZZA A “COPERTURA DELLA
RESPONSABILITÀ CIVILE IN AMBITO AEROPORTUALE”, AFFIDATO ALLA GENERALI ITALIA S.P.A.
IMPORTO € 9.168,75 COMPRENSIVI DI TASSE.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



1 
 

Il Direttore UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi relaziona al Direttore 
Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 
 
Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Deliberazione 
n. 628 del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 
13.05.2025.  
 
PREMESSO che con nota ENAC-ALA-0165427-P del 11.11.2024 l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile 
(ENAC) ha trasmesso l’autorizzazione n. 1121 alla gestione e all’uso dell’elisuperficie “Luciano Romanzi” c/o 
Polo Ospedaliero di Subiaco per destinazione sanitaria e operatività notturna, a specificando che “L’elisuperficie 
è idonea all’impiego diurno e notturno da parte di elicotteri certificati in Categoria A in grado di operare con prestazioni 
di Classe 1. L’autorizzazione resta valida per la durata di tre anni, salvo rinnovo, ovvero sospensione o revoca. Il gestore 
è responsabile di mantenere l’infrastruttura in conformità ai requisiti e nelle condizioni che hanno determinato il rilascio 
della presente autorizzazione”; 
 
che nella nota di cui sopra è specificato che “Resta… nella responsabilità [della ASL Roma 5] il mantenimento in 
efficienza dell’elisuperficie per caratteristiche fisiche, impiantistiche, di assistenza e di dotazioni nonché con riferimento 
alla presenza di ostacoli e relativa segnalazione”;  
 
CONSIDERATO quanto sopra il Direttore f.f. UOC Affari Generali e Legali, dopo aver incaricato la società 
MAG JLT SpA, aggiudicataria con Deliberazione n. 1064 del 31.05.2023 del servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo occorrente alla ASL Roma 5, di individuare la miglior proposta assicurativa a 
copertura della responsabilità civile in ambito aeroportuale per l’utilizzo dell’elisuperficie di che trattasi, 
ottenute le risultanze, ha inviato nota alla UOC Appalti e Contratti con la quale chiedeva “di procedere 
celermente all'adozione della deliberazione per la definizione dell'iter amministrativo preordinato alla stipula della 
relativa polizza” con Generali Italia S.p.A.; 
 
DATO ATTO che, con Deliberazione n. 1470 del 03.12.2024, è stata affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs 36/2023, il servizio assicurativo annuale per l’elisuperficie “Luciano Romanzi” presso il P.O. di 
Subiaco mediante stipula di polizza a “copertura della responsabilità civile in ambito aeroportuale” con la 
Generali Italia SpA, per un importo di € 9.168,75 comprensivi di tasse, come richiesto dalla UOC Affari 
Generali e Legali; 
 
PRESO ATTO che con e-mail del 11.11.2025 il Direttore f.f. UOC Affari Generali e Supporto Attività Legali 
ha trasmesso alla UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi la polizza di rinnovo n. 459479647, 
stipulata con Generali Italia S.p.A., chiedendo di “procedere con urgenza alla predisposizione della delibera di 
rinnovo della polizza rc elisuperficie (scadenza 14/11/2025) con Generali tenuto conto che non tutte le compagnie 
assicurano questa tipologia di rischio e della prossima procedura di gara che dovrà necessariamente essere bandita 
entro la fine dell'anno corrente”; 
 
che, successivamente, in data 20.11.2025, la società MAG ha chiesto al Direttore f.f. UOC Affari Generali e 
Supporto Attività Legali indicazioni per procedere con l’emissione dei documenti di polizza, segnalando la 
“necessità ricevere il pagamento entro 30 giorni dalla data di decorrenza della copertura, pertanto entro e non oltre il 
12.12” 
 
che in pari data il Direttore f.f. UOC Affari Generali e Supporto Attività Legali ha trasmesso alla UOC Bilancio 
e Contabilità la richiesta di liquidazione del premio assicurativo periodo 15/11/2025 – 14/11/2026 – polizza n. 
459479647 rinnovata per un ulteriore anno, per un importo di € 9.168,75; 
 
CONSIDERATO che sono in corso di definizione le procedure per l’indizione della gara per l’affidamento 
dei servizi assicurativi a copertura dei rischi, necessari alle esigenze della ASL Roma 5, suddivisa in lotti 
funzionali tra cui quello relativo alla polizza “aviation”; 
 
RITENUTO per quanto sopra, poter procedere, ai sensi dell’art. 120 comma 11 lett. b) del D.Lgs 36/2023, 
nelle more della definizione e aggiudicazione della gara per l’affidamento dei servizi assicurativi a copertura dei 
rischi, necessari alle esigenze della ASL Roma 5, alla proroga tecnica del servizio assicurativo per l’elisuperficie 
“Luciano Romanzi” presso il P.O. di Subiaco prendendo atto della stipula della polizza a “copertura della 
responsabilità civile in ambito aeroportuale” con la Generali Italia S.p.A. stipulata da MAG per conto della 
UOC Affari Generali e Supporto Attività Legali, autorizzando l’emissione di un ordine diretto sul portale del 



2 
 

Mercato Elettronico della Regione Lazio (M.E.La.) della piattaforma e-procurement regionale Stella, per un 
importo di € 9.168,75 comprensivi di tasse. 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate di: 
 
1. procedere, ai sensi dell’art. 120 comma 11 lett. b) del D.Lgs 36/2023, nelle more della definizione e 

aggiudicazione della gara per l’affidamento dei servizi assicurativi a copertura dei rischi, necessari alle 
esigenze della ASL Roma 5, alla proroga tecnica del servizio assicurativo per l’elisuperficie “Luciano 
Romanzi” presso il P.O. di Subiaco prendendo atto della stipula della polizza a “copertura della 
responsabilità civile in ambito aeroportuale” con la Generali Italia S.p.A. stipulata da MAG per conto della 
UOC Affari Generali e Supporto Attività Legali, autorizzando l’emissione di un ordine diretto sul portale 
del Mercato Elettronico della Regione Lazio (M.E.La.) della piattaforma e-procurement regionale Stella, per 
un importo di € 9.168,75 comprensivi di tasse. 
 

2. dare mandato alla UOC Bilancio e Contabilità di imputare la spesa complessiva di € 9.168,75 comprensivi di 
tasse, sul codice conto 502020113 “Premi di assicurazione – RC” sul Bilancio 2025. 

 
3. nominare, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lettera e) dell’allegato Allegato I.2 del. D.Lgs 36/2026, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto l’avv. Enzo Fasani, Direttore f.f. UOC Affari Generali e Legali. 
 

4. notificare gli atti di cui alla presente al DEC e alla UOC Affari Generali e Supporto Attività Legali al fine 
della gestione del rapporto contrattuale. 
 

5. disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

 
Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 
 

Il Direttore UOC 
Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi 

Dott.ssa Anna Petti 
                                                       
                                      
            

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott.ssa Silvia Cavalli, con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00004 del 
10.01.2025,  

 Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Direttore UOC Acquisizione altri beni 
sanitari, non sanitari e servizi, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne 
ha attestato la legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 
 

D E L I B E R A 
 

 di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata e sottoscritta dal Direttore UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi; 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 
32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 
Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario  
       Dott. Filippo Coiro                      Dott. Franco Cortellessa 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Silvia Cavalli 


		2025-12-04T13:23:07+0100




